
Horní Podluží
Kraj: Ústecký Okres: Děčín

Správní obvod: Varnsdorf GPS souřadnice: 50.881382N, 14.545618E

Nadmořská výška: 436 m n. m. První pís. zmínka: 1411 (613 let) Katastrální výměra: 746 ha

Počet obyvatel: 834 PSČ: 407 57

Adresa URL: www.hornipodluzi.cz

Okolí a příroda Horní Podluží
V okolí obce naleznete ornitologickou rezervaci Velký rybník a přírodní rezervaci Světlík se
stejnojmenným rybníkem.
Světlík - je zaniklá osada asi 1,5 km severně od Horního Podluží, jehož je dnes součástí. Osada je
poprvé zmiňována roku 1748 a v roce 1885 měla již 49 domů, v nichž žilo 339 obyvatel. Ještě před druhou
světovou válkou zde stálo 17 domů s pekárnou a hostincem, ale v roce 1945 zůstala osada opuštěná a
postupně zanikla. Dnes zde najdeme jen pár osamělých domů, využívaných k rekreaci. U bývalé osady je
velký stejnojmenný rybník, který je dnes chráněným hnízdištěm vodního ptactva. Rezervace zahrnuje
také rašeliniště za rybníkem s výskytem chráněných rostlin. Na východním břehu rybníka stojí starý
větrný pětilopatkový mlýn holandského typu 19. století, který je unikátní technickou památkou. Kruhová
zděná stavba je zakončena jehlanovou střechou s vikýřem. Mlýn byl postaven v roce 1843 a sloužil až do
roku 1945, kdy byl opuštěn a začal chátrat. V roce 1962 byl  kompletně zrekonstruován.
Velký rybník - leží na horním toku Lužničky u osady Ladečka, asi 1 km severozápadně od Horního
Podluží a 1,5 km severovýchodně od Rybniště. Rybník s rozlohou 22 ha je největší vodní plochou
Děčínska a významnou ornotologickou lokalitou, kterou využívá k odpočinku řada druhů tažných
ptáků. V roce 1982 zde byla proto vyhlášena přírodní rezervace, která zahrnuje i pobřežní mokřiny s
výskytem chráněných rostlin. Z ohrožených druhů ptáků zde byl pozorován například Bukáček malý,
Jeřáb popelavý nebo Orel mořský. Opakovaně se zde vyskytuje také Moudivláček lužní a Potápka
rudokrká, která zde dokonce v druhé polovině 70. let, jako na jediném místě v Čechách, hnízdila. Na
jižním břehu rybníka roste mohutná přes 100 let stará lípa srdčitá.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/8884/horni-podluzi/okoli-priroda/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 15.5.2024 09:18:04


